



Fjordhesten Danmark - foreningen for avl og sport

www.fjordhest.dk

Formand:
Jes Boesen
jes@fjordhest.dk
Tlf. 61392119

Næstformand:
Flemming Strange-
Hansen
flemming@fjordhest.dk

Sekretær:
Merete Jacobsen
merete@fjordhest.dk

Kasserer:
Gert Skov Henriksen
gert@fjordhest.dk

Formand
avlskomiteen:
Susanne Fønsskov
susanne@fjordhest.dk

Formand
sportskomiteen:
Annette Ruhoff
Annette@fjordhest.dk



Kom til stævne i maj



Der var engang Sådan begynder alle gode eventyr, og sådan begynder også denne historie om fjordhestene. Der var nemlig engang for mange år siden, hvor den almindelige opfattelse var, at fjordheste da ikke var noget man kunne ride på. I dag er der enkelte, der har den opfattelse, men det må skyldes, at de ikke har fulgt med. Fjordhesten har altid været en super kørehest, men i dag er den etableret som en god og alsidig ridehest. Ved de internationale fjordhestestævner i 2009 (Nordisk og

EM) var de danske deltagere helt suveræne, vi har aldrig set dem så gode før og med-aljehøsten var stor. Nogle fjordheste kan bedst lide dressuren, andre foretrækker springbanerne, og så er der allround-hestene, der synes, det hele er sjovt. Vi opfordrer altid vore ryttere til at komme ud i DRF-klubberne, dels for at få undervisning dels for at konkurrere på tværs af racerne. Men samtidigt har vi stævnerne 'kun for de gule'. I maj holdes der to store af slagsen, kig nærmere på www.fjordhest.dk, Sport, 2010, der finder du oplysninger om adresser og program m.v.

I Kristi Himmelfartsferien inviterer Birken (nord for Viborg: Herredsvejen 3, Skringstrup, 8832 Skals) igen til stævne. 120 fjordheste-ekvipager med tilsammen ca. 450 starter er med i år. Derfor skulle du aflægge Birken et besøg, hvis du vil se rigtig mange fjordheste og deres glade ejere, ryttere og kuske i konkurrence på samme sted. Den sidste søndag i maj er der stævne på Fyn (Anderup Rideklub,

Anderupvej 54. 5270 Odense N). Det bliver ikke så stort som Birken-stævnet, men også det fynske stævne plejer at være både sjovt, spændende og hyggeligt, og her kan du stadig nå at melde til, sidste frist er den 17. maj.

Der er ikke entre ved nogle af stævnerne, og der vil altid være folk, der kan besvare dine spørgsmål om vor race. Efter sådan en stævnedag er det slet ikke utænkeligt, at din næste hest bliver en fjordhest.

birgit@fjordhest.dk

Om foling og føl

Uanset hvor mange gode råd og sikre tegn der siges at være på at en hoppe snart føler, så kan man aldrig være sikker. Man kan overvåge hoppens boks med video eller bruge en "følealarm" der aktiveres når hoppen bliver urolig og sveder. Hun kan gå sammen med sin flok og se helt normal ud, og ti minutter senere når man kigger til hende igen, er der kommet et føl.

Det er vigtigt at man ikke flytter hoppen midt i hendes termin. Helst skal hun have været "tryk" i mindst 14 dage før termin, og gå i en føleboks med ekstra plads og en god tyk halmmadrass. Er der andre unge heste/føl skal man passe på at de ikke dier ved den drægtige hoppe hvis de går på fold sammen. I nogle flokke lader hopperne også de andres føl die hos dem, og det kan være farligt hvis et andet føl tager den råmælk det "nye" føl skulle have haft.

De almindeligste tegn på at folingen er tæt på, er at yveret hæver og bliver næsten stenhårdt. Der kan også komme små vokspropper på yveret.

Selve folingen klarer de næsten altid selv, og helst i fred og ro når ingen kigger. Har man dog mistanke om at noget er galt eller unormalt, bør man kontakte dyrlægen.

Når føllet kommer ud, er det de to forben der kommer først, lidt forskudt fra hinanden. Hovedet kommer med omkring knæerne og det er vigtigt at få brudt fosterhinden så føllet kan trække vejret. Man skal ikke begynde at hive navlestrengen over eller

få hoppen eller føllet på benene med det samme. De kan sagtens ligge i op til en ½ time efter folingen. I den tid får føllet blod fra hoppen, og navlestrengen sprænges når hoppen rejser sig.

Efter 1-2 timer skal føllet gerne være på benene og inden for 3 timer skal det have råmælken der indeholder vigtige anti-stoffer. Efter ca. 18 timer kan føllet nemlig ikke længere optage disse.

Efterbyrden bør være gået i løbet af 2-6 timer. Er den ikke det, skal den tages af en dyrlæge og hoppen skal behandles. Dette er meget vigtigt, da der ellers kan opstå en livstruende forgiftning.

Vil man se om hele efterbyrden er der, kan man folde den ud så den ligner "et par lange uldne underbukser" med navlestrengen i midten. Få evt. en der ved hvordan det skal se ud, til at tjekke.

Det er også en god ide at være opmærksom på hoppens adfærd efter folingen. Hun vil være træt og nogle gange kan der komme voldsomme efterveer, så hun bliver meget urolig. Her skal man passe på at føllet ikke kommer i klemme, selvom det er sjældent det bliver så voldsomt. Veerne går over ret hurtigt igen.

Har hoppen folet alene, skal føllet møde resten af flokken. Hoppen vil ofte rangere højt, fordi hun har føl ved siden, og især unge heste, der er meget vidsomme, kan være voldsomme overfor føllet. Derfor vil hoppen uden tvivl sætte de andre heste på plads, hvis hun synes de kommer for tæt på.

Når et føl skal have navn

Alle føl skal have pas i år. Det siger loven. Og føl skal indberettes til Landscentret, Heste (som stambogsfører på vegne af Fjordhesten Danmark) senest 40 dage efter folingen (senere koster det penge). Det betyder, at mange netop nu sidder og

leger med blyant og papir for at finde 'det helt rigtige navn'. Men der er grund til at tænke sig lidt om, for navnet følger som udgangspunkt føllet resten af livet. For et par år side fik et fjordhesteføl navnet Æsel (!!!) og endnu før blev navnet Hitler

brugt (fordi der var en enkelt tysk hest i stamtavlen). Begge navne var, synes jeg, dårlige valg, og nye ejere skal bruge unødvendige penge på at få navnet lavet om, hvis det overhovedet kan lade sig gøre. Der er også opdrættere, der giver deres fjordheste et

fancy, udenlandsk klingende navn. Det er efter min mening ikke meget bedre.

Fjordhesten er en nordisk hest, og derfor skal den naturligvis have et nordisk eller nordisk klingende navn. Det er blevet almindeligt at stutterinavne er halvdelen af følets navn, og mange bruger navnet på den gård, hvor de bor, men husk at skrive ...gaard eller ...gaards. I udlandet har de hverken æ'er, ø'er eller å'er, og apostrof i et navn er også en dårlig ide. Dels kan det gøre søgefunktionen i en database besværlig, dels - og værre endnu - husker folk ikke fra år til år, hvordan de skrev stutterinavnet sidste år. Det betyder, at når man navnesøger i en database, så får man ikke alle opdrætteres heste, fordi stutterinavnet er stavet forskelligt fra år til år, og sommetider fra føl til føl i det samme år.

birgit@fjordhest.dk

